[image: image1.jpg]MR IRt

丹机发〔2021〕8号
关于印发《2021年市级机关理论学习要点》的通知
各机关党委、党（总）支部:

    现将《2021年市级机关理论学习要点》印发给你们。请结合工作实际，认真贯彻执行。
                        中共丹阳市委市[image: image2.wmf]级机关工作委员会
                                2021年3月19日
2021年市级机关理论学习要点
2021年是中国共产党成立100周年，是“十四五”规划开局之年，是全面建设社会主义国家新征程开启之年，是向第二个百年奋斗目标进军的第一年。为切实加强市级机关理论武装工作，提升党员干部政治理论素质和工作能力，结合机关工作实际，现将2021年市级机关理论学习安排如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中全会精神，围绕习近平总书记关于加强党的政治建设的重要论述，以党的政治建设为统领，践行使命任务，不断增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。在推进新时代党的建设伟大工程中走在前、作表率，不断提高机关党员干部的理论素养、思维水平、决策能力和工作本领，推动机关党的建设高质量发展。
二、学习内容
1.习近平新时代中国特色社会主义思想。坚持把学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想作为首要政治任务，深刻领会其基本精神、基本内容、基本要求，深入学习《习近平谈治国理政》(第一、二、三卷)，用好习近平新时代中国特色社会主义思想《学习纲要》和《学习问答》理论读物，进一步深刻认识这一重要思想是从新时代中国特色社会主义全部实践中产生的理论结晶，是引领中国、影响世界的21世纪中国马克思主义，是博大精深、逻辑严密的科学理论体系。
2.党史学习教育。深入学习习近平总书记关于学习党史的重要论述，围绕庆祝中国共产党成立100周年，结合在全党开展的党史学习教育，全面系统学习党的一百年历史，深入了解我们党走过的光辉历程、积累的宝贵经验、形成的光荣传统、铸就的卓著功勋，深刻认识党的领导是人民的选择、历史的选择，更加自觉地从党的历史中汲取开拓前进的智慧和力量，传承红色基因，永葆政治本色，恪守人民情怀，强化历史担当，为实现新时代党的历史使命不懈奋斗。把学习党史与学习新中国史、改革开放史、社会主义发展史结合起来，做到知史爱党、知史爱国、知史爱社会主义，切实增强坚持中国共产党领导和中国特色社会主义制度的自觉性坚定性。
3.党的十九届五中全会精神。深入学习习近平总书记在党的十九届五中全会上的重要讲话，引导党员干部深刻认识决胜全面建成小康社会取得的决定性成就，深刻把握我国发展环境面临的深刻复杂变化，深刻把握到2035年基本实现社会主义现代化的远景目标，深刻把握“十四五”时期我国经济社会发展的指导方针和主要目标，深刻把握“十四五”时期我国经济社会发展的重点任务，深刻把握坚持党的全面领导、动员各方面力量为实现“十四五”规划和2035年远景目标而团结奋斗的要求，切实把思想和行动统一到全会精神上来。
4.党章党规。系统深入学习《党章》、《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》和《中国共产党支部工作条例（试行）》等党内重要法规，引导党员干部自觉维护党内法规的严肃性、权威性，不断提高执行党内法规的自觉性、主动性，更加自觉地增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”。
5.意识形态工作。深入学习领会习近平总书记关于意识形态工作的重要论述,深刻认识意识形态工作是党的一项极端重要的工作，始终坚持马克思主义在意识形态领域指导地位的根本制度，筑牢共同思想基础，凝聚强大精神动力。引导党员干部重点了解当前意识形态领域需要注意的倾向性问题，旗帜鲜明坚持真理，立场坚定批驳错误，切实把思想认识统一到中央决策部署上来，牢牢掌握意识形态工作领导权和话语权。
6.中央、省市委有关重要会议精神。认真学习全国“两会”、省委十三届九次全会、镇江市委七届十二次全会和丹阳市委十三届十次全会精神，深刻领会“强富美高”宏伟蓝图，以习近平总书记视察江苏重要指示精神为指引，对标“争当表率、争做示范、走在前列”的要求，深刻理解和把握工作总体要求、主要目标和重点任务，在领跑新征程、争得新荣光的伟大实践中勇担新使命、展现新作为、彰显新气象。
7.国家法律法规。深入学习习近平总书记关于法治建设的系列重要论述，认真学习以宪法为核心的各项法律法规,牢固树立社会主义法治理念,增强尊法学法守法用法观念。开展以宪法为核心的中国特色社会主义法律体系学习，结合法治机关建设，引导党员干部在学法用法中走在前头、作出示范，积极营造出尊法学法守法用法的浓厚氛围。
8. “学习强国”APP平台。“学习强国”学习平台是由中共中央宣传部主管，以习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神为主要内容，立足全体党员、面向全社会的优质平台。引导党员干部积极参与学习平台中的理论学习、视频观看、答题活动、专题考试等，争取更多学习积分，做到学有所获、学有所悟、学以致用。
9.学习其他知识。结合工作实际，广泛开展学习经济、社会、历史、文化、科技等方面的基本理论和基本知识，增强工作本领，提振干事创业的精气神。
三、有关要求
1.健全学习机制。结合“三会一课”和“五事联动”等制度、建立和完善学习计划等各项学习制度，对学习内容、方式、时间作出明确要求。领导干部带头参加学习，带头讲党课，充分发挥示范表率作用。
2.创新学习方式。要紧扣党员干部的思想实际和工作实际，开展课题研讨、主题报告、专题讲座等多种学习方式，释疑解惑，提高理论学习的吸引力，推动学习落到实处。
3.增强学习实效。要把学习理论同指导工作结合起来，努力在统揽全局上下功夫，在提高决策水平上下功夫，在抓工作强素质上下功夫，真正达到武装头脑、指导实践、推动工作的目的。
附件：2021年市级机关重点学习篇目
附 件
2021年市级机关重点学习篇目
1.习近平新时代中国特色社会主义思想。《党的十九届五中全会<决定〉辅导百问》、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习纲要》、《习近平谈治国理政》（第一卷、第二卷、第三卷）、《习近平新时代中国特色社会主义思想学习问答》、《论中国共产党历史》等。
2.党章党规。《中国共产党章程》、《中国共产党纪律处分条例》、《中国共产党支部工作条例（试行）》、《中国共产党党内监督条例》、《中国共产党党和国家机关基层组织工作条例》等党内法规。
3.国家法律法规。《宪法》、《民法典》、《公务员法》和行业法律法规。
4.中央和省委重大决策部署。中央和省委、市委重大决策部署、重要会议精神。
5.其他。《中国共产党的100年》、《中国共产党简史》、《中华人民共和国简史》、《改革开放简史》、《社会主义发展简史》等。